



    






    












    
        
            Česká televize
            Zpravodajství
            Sport
            iVysílání
            TV program
            Pro děti
            Art
            Vše o ČT
        

        
            portály České televize
            
            
        
    




    
        

    
        
            




    
        
            
                
                
                    Hledat
                
            


            
                
                    Často hledáte:

                    
                            
                                životní prostředí
                            
                            
                                odpady
                            
                            
                                udržitelnost
                            
                            
                                maturita
                            
                            
                                ekologie
                            
                    

                

            


            


            
                
                    
                        Zadávejte, prosím, hledané výrazy s diakritikou.
                    

                

            

        

    




    



    
        
                
        
        
            
                
            
            
            
        
    
    
        
    

        
    

    
        
        Přihlásit
    







    
        
            



        
            
      
        
          
        
        
          
        
        menu
      



    
        
            
        
    
    
        
            
                
            
            
                
                    
                
            
        
    


    

        
    



    
        
            
                
                    
                        
                            Stupně vzdělávání
                        
                        
                            
                                    
                                        Předškolní
                                    
                                    
                                        1. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        2. stupeň ZŠ
                                    
                                    
                                        Střední škola
                                    
                            

                        

                    

                


                
                    
                        
                            Předměty
                        
                        
                            
                                
                                    Školní

                                    
                                            Anglický jazyk
                                            Biologie
                                            Čeština jako druhý jazyk
                                            Chemie
                                            ČJ a literatura
                                            Člověk a společnost
                                            Člověk a svět práce
                                            Dějepis
                                            Ekologie
                                            Filosofie
                                            Francouzský jazyk
                                            Fyzika
                                            Globální rozvojové vzdělávání
                                            Hudební výchova
                                            Informatika
                                            Matematika
                                            Německý jazyk
                                            O vzdělávání
                                            Právo a politologie
                                            Přírodopis
                                            Přírodověda Vlastivěda
                                            Prvouka
                                            Psychologie a sociologie
                                            Umění a kultura
                                            Věda a technika
                                            Výchova ke zdraví
                                            Výtvarná výchova
                                            Zeměpis
                                    

                                

                                
                                    Předškolní

                                    
                                            Dopravní výchova a bezpečí
                                            Hudební a pohybové činnosti
                                            Já, moje tělo, zdraví a bezpečí
                                            Komunikace a vztahy
                                            Logopedie
                                            Myšlenkové operace
                                            Pohádky a příběhy
                                            Poznávání České republiky
                                            Příroda
                                            Roční období a svátky
                                            Svět kolem nás
                                            Výtvarné a pracovní činnosti
                                    

                                

                            

                        

                    

                


                
                    
                        Okruhy
                    
                


                
                    
                        Náměty do výuky
                    
                


                
                    
                        Pracovní listy
                    
                


                
                    
                        Hry
                    
                


                
                    
                        Pro žáky z UA 
                        [image: ]
                    
                


            


            
                
                    
                        O ČT edu
                        
                            
                                O ČT edu
                                Tipy pro rodiče a učitele
                            

                        

                    

                

            

        
    






    
    
    


    
        
            63
        
    


    



    
        
            
                
                    
                        
                        [image: Znehodnocení peněz]
                    


    
        
        
    


                    
                        
                            01:54
                        

                    


                    
                    

                


                
                    
                        
                        [image: Znehodnocení peněz]
                    

                    
                        
                                




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Tvorba ceny]
            
        

        
            02:26

            Tvorba ceny

            Jakým způsobem probíhá tvorba ceny? Informace o základním pravidle nabídky a poptávky a zákonitostech, jimiž se tyto ekonomické jevy řídí. Divák se dozví, jak vzniká rovnováha, která je prospěšná pro prodávajícího i nakupujícího.

            
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Inflace]
            
        

        
            01:54

            Inflace

            Ukázka vysvětluje pojem inflace - jev, který znehodnocuje naše peníze. Inflací označujeme peněžní jev, který je neustálý a všudypřítomný. Popis, jak se měří inflace a kupní síla peněz.

            
                
            

        

    



    



                                

                                




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Cenotvorba]
            
        

        
            01:16

            Cenotvorba

            Vysvětlení principu cenotvorby. Cenu výrobku/služby si stanovuje prodejce sám a zahrnuje počáteční náklady, odměnu člověka, který výrobek udělal, nákup nástrojů, obalů a nájem prostoru, kde je výrobek vyroben. Po odečtení nákladů z ceny nám zůstane hodnota, které říkáme výnos/marže/zisk.

            
                
            

        

    



    



                                

                        


                        
                            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Spořicí účet]
            
        

        
            02:36

            Spořicí účet

            Pasáž vysvětluje, co je to spořicí účet v bance a jaké máme možnosti uložení peněz. Zejména je vysvětlena možnost termínovaného vkladu. Ten může mít sice výhodnější úrok, ale peníze si lze vybrat až po uplynutí určité doby.

            
                
            

        

    



    



                            


                            
                                
                                    
                                        
                                        
                                        
                                    
                                    Přehrát video znovu
                                

                                
                                    
                                        Prohlédněte si pracovní listy k tomuto videu
                                    

                                    
                                        1
                                        pracovní list
                                    

                                    
                                        Přejít na pracovní listy
                                    
                                

                            


                            




    
        
            
            

            
                
                    PL
                

            


            
                
                [image: Investice a jejich rizikovost]
            
        

        
            03:26

            Investice a jejich rizikovost

            Upozornění na riziko investic. Při investování je nutné se zamyslet nad možnou ztrátou investovaných prostředků. Například akcie patří mezi cenné papíry, jejichž hodnota může často kolísat, proto jsou velmi rizikové. U investování je důležité mít znalosti oboru, ve kterém chcete investovat. Můžete si také najmout investičního poradce.

            
                
                
            

        

    



    



                            

                        

                    

                


            

        

    







    
        
            
                Znehodnocení peněz


                Vysvětlení, jak inflace znehodnocuje peníze i jak se s ní lze vypořádat prostřednictvím investic. Mírná inflace je pro ekonomiku užitečná, naopak hyperinflace znamená rozpad celého peněžního systému.



                
                    
                        Z pořadu:

                        
                            
                                Bankovkovi
                            
                                
                                    Přehrát celý pořad
                                
                        

                    

                    
                        Témata:

                        
                                
                                    Hospodaření a ekonomika
                                
                        

                    

                    
                        Námět do výuky:

                        
                                
                                    Jak se tvoří cena?
                                
                                
                                    Jak spořit a zhodnotit peníze
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro stupeň:

                        
                                
                                    2. stupeň ZŠ
                                
                        

                    

                    
                        Vhodné pro předmět:

                        
                                
                                    Člověk a společnost
                                
                        

                    

                    
                        Klíčová slova:

                        
                                
                                    hospodaření
                                
                                
                                    peníze
                                
                                
                                    ekonomika
                                
                                
                                    investice
                                
                                
                                    inflace
                                
                                
                                    Česká národní banka
                                
                                
                                    spoření
                                
                        

                    

                

            


            


    



    

    




            

        

    



    







    
        


        Materiály ke stažení


        
            
                1
                listů

        

    


    
        



    
        
            Osobní finance aneb jak proplout bez nehody světem financí

            Česká národní banka pro vás připravila výukový podklad k finanční gramotnosti pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ. Prezentaci doplňují i metodické pokyny, které vysvětlují, jak s materiálem pracovat. 
Autory materiálu jsou: Luboš Komárek a Zlatuše Komárková
        


        
            
                
                    
                        2. stupeň ZŠ
                    
                

                
                    
                        Střední škola
                    
                

            


            
                
                    
                        Člověk a společnost
                    
                

            


            
            

        

    


    
        
            
                
                    
                        
                            
                        
                    
                
                
                    
                        
                            
                                
                            
                            
                                
                            
                        
                        
                        
                        
                            
                            
                        
                    
                



    

            


        


    



        


    


    
        
            Mohlo by vás také zajímat






    
        


        Hospodaření a ekonomika


        
            
            
                Další videa
            
        

    


    
        




    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Dluhy a alkohol]
            
        

        
            01:18

            Dluhy a alkohol

            Zachycení situace rodiny, kdy si žena nabrala příliš mnoho dluhů a problémy řešila alkoholem. Žena podstoupila protialkoholní léčbu a snaží se navrátit zpět do života.

            
                
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Daň z příjmu]
            
        

        
            01:01

            Daň z příjmu

            Pasáž popisuje, co je to daň z příjmu, a vysvětluje, kdo ji musí platit. Jedná se o povinný odvod do státního rozpočtu, tudíž je i zákonem vymahatelný. Vysvětlení sankcí za neplacení i informace o tom, jak tuto daň stát přerozděluje (zdravotnictví, školství, policie, hasiči apod.).

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Oběti globalizace]
            
        

        
            04:02

            Oběti globalizace

            Pořad řeší odpověď na otázku, kdo jsou oběti globalizace. Diskuze mezi experty na ekonomii, filozofii a sociologii.

            
                
            

        

    



    







    
        
            
            

            
            


            
                
                [image: Inflace a spotřebitelské chování v době pandemie]
            
        

        
            03:07

            Inflace a spotřebitelské chování v době pandemie

            Inflace je situace, kdy ceny rostou a my si za stejnou výplatu koupíme stále méně věcí. Video nezůstává ale jen u definice inflace, představuje i její vývoj, zejména v době koronavirové pandemie. Spotřebitelské chování v tomto období bylo klíčové pro následné zvyšování cen nejen v České republice.

            
                
                
            

        

    



    



        


    

        

    








    
        
            
                ČT edu nejsou pouze videa

            


            
                
    
        
            
                [image: ]
            

            
                12 213

            

            
                videí

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                672

            

            
                námětů do 
 výuky

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                3 930

            

            
                pracovních 
 listů

            

            
        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                1 112

            

            
                pořadů

            

        

    

    
        
            
                [image: ]
            

            
                69

            

            
                edukativních 
 her

            

            
        

    

                


                
                    
                        Každý měsíc
                        

                        přibývají na ČT edu
                        

                        
                          desítky nových
                          

                          materiálů
                        
                        pro
                        

                        vaši výuku
                    

                    
                


            

        

    







    
        Novinky na e-mail

        Pošleme vám, co nového se děje ve světě edu. Nová videa, témata, funkce a další.


        
            
                
            


            
        




    
        

    



        
            Novinky posíláme jednou za měsíc. Nebudeme vám posílat žádný spam. Vložením e-mailu souhlasíte se zpracováním osobních údajů.
        

    




    
        [image: Česká televize]

        
                Česká televize na sociálních sítích:

            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]


        

    

    
        Rozcestník stránek

            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

        
            Rozcestník kanálů

                	[image: ČT24]
	[image: ČT Sport]
	[image: iVysílání]
	[image: ČT Déčko]
	[image: ČT Art]
	[image: ČT Edu]


            

            
                Divácké
                            centrum je tu pro vás každý den v době 7:30 — 20:00 hod


                [image: Telefonní číslo] 261 136 113 [image: E-mail] info@ceskatelevize.cz
                    


            

        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

        Mapa
                stránek•RSS

    



    
         [image: Česká televize]

    

    
        Divácké centrum je tu pro vás
                každý den v době 7:30 — 20:00 hod


        [image: Telefonní číslo]261 136 113

        

        [image: E-mail]info@ceskatelevize.cz

        

    

    

    
        
            	Živé vysílání
	Vše o ČT
	TV program
	Studio Brno
	Počasí
	Studio Ostrava
	HbbTV aplikace
	Rada ČT
	Mobilní aplikace
                
	Reklama
	TV poplatky
	Kariéra
	E-shop
	
                    Konkurzy
	Déčko
                        pro rodiče
	Pro média
	Teletext
	Pro autory
	Časté dotazy
	Telexport
	Zveme Vás do kina
                
	Produkční
                        služby
	Kontakty


        

    

    

    
        
            	[image: Instagram - Česká televize] [image: Instagram - Česká televize]
                        Instagram

                    
	[image: Facebook - Česká televize] [image: Facebook - Česká televize]
                        Facebook

                    
	[image: YouTube - Česká televize] [image: YouTube - Česká televize]
                        YouTube

                    
	[image: X(Twitter) - Česká televize] [image: X(Twitter) - Česká televize]
                        Twitter

                    


        

    

    

    
        
                © Česká televize•English
                    version

            
                Ochrana soukromí.
            

        

    




    

    [image: Probíhá načítání]



























